
Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

1

1

Participaciones Federales Calendarizadas vs Pagadas 

por Entidad Federativa, a Junio 2024

-8
-7

-6
-5

-4
-3

-2
-1

0

Ciudad de México

Sonora

Campeche

Coahuila

Zacatecas

-1.6

-2.8

-3.9

-4.5

-7.0

Entidades Federativas con las Menores Tasas de Crecimiento de las 
Participaciones Federales Pagadas contra las Calendarizadas, 

a Junio 2024
(porcentaje)

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

Hidalgo

Michoacán

Chiapas

Nuevo León

Oaxaca

6.7

7.3

7.6

8.4

12.2

Entidades Federativas con las Mayores Tasas de Crecimiento de las 
Participaciones Federales Pagadas contra las Calendarizadas, 

a Junio 2024
(porcentaje)

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

30 de julio de 2024infdpie/ 101 /2024



Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

2

2

Participaciones Federales Calendarizadas vs Pagadas 

por Entidad Federativa, a Junio 2024

Calendarizado Pagado Absoluta %

Total 681,125.2 694,795.7 13,670.5 2.0

Aguascalientes 7,558.2 7,552.3 -5.9 -0.1

Baja California 21,284.9 21,937.7 652.9 3.1

Baja California Sur 4,851.2 5,080.8 229.7 4.7

Campeche 5,715.5 5,494.0 -221.6 -3.9

Coahuila 16,202.5 15,474.2 -728.3 -4.5

Colima 4,265.0 4,371.4 106.4 2.5

Chiapas 25,813.6 27,770.2 1,956.6 7.6

Chihuahua 21,535.8 22,173.2 637.5 3.0

Ciudad de México 68,674.1 67,547.8 -1,126.3 -1.6

Durango 8,802.9 8,709.1 -93.9 -1.1

Guanajuato 30,819.2 31,508.9 689.7 2.2

Guerrero 15,686.6 16,290.2 603.6 3.8

Hidalgo 14,245.5 15,199.4 953.8 6.7

Jalisco 46,427.8 46,828.9 401.0 0.9

Estado de México 93,209.6 92,208.0 -1,001.6 -1.1

Michoacán 22,739.1 24,399.3 1,660.3 7.3

Morelos 9,077.1 9,147.8 70.7 0.8

Nayarit 6,346.2 6,594.7 248.5 3.9

Nuevo León 34,525.4 37,425.5 2,900.1 8.4

Oaxaca 18,272.7 20,495.7 2,223.0 12.2

Puebla 30,448.7 31,682.9 1,234.2 4.1

Querétaro 13,480.3 14,311.2 830.8 6.2

Quintana Roo 10,173.3 10,108.1 -65.2 -0.6

San Luis Potosí 13,897.9 14,409.7 511.8 3.7

Sinaloa 16,055.4 16,503.9 448.5 2.8

Sonora 17,254.5 16,772.3 -482.2 -2.8

Tabasco 17,447.1 17,822.1 375.0 2.1

Tamaulipas 20,504.9 20,588.3 83.4 0.4

Tlaxcala 6,725.6 6,640.9 -84.7 -1.3

Veracruz 38,397.3 39,308.0 910.6 2.4

Yucatán 11,971.6 12,330.1 358.5 3.0

Zacatecas 8,715.8 8,109.3 -606.5 -7.0

(Millones de pesos y porcentaje)

 Concepto 
Variación´A Junio 2024

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de Estadísticas Oportunas de Finanzas Públicas,

Julio 2024, SHCP.


